POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 109/DGP - PMDF, DE 23 DE JULHO DE 2020

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE PROVA DE TÍTULOS
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e em face de
acórdão judicial, torna pública a convocação para a etapa de prova de títulos do concurso
público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia
Militar do Distrito Federal (CFOPM), conforme a seguir.
1 DA PROVA DE TÍTULOS
1.1 Está convocado para a entrega da documentação relativa à prova de títulos, o
candidato, na condição sub judice, EMANOEL WERCELENS PINHEIRO, inscrição nº
161111576 (sub judice, Mandado de Segurança nº 0700987-42.2018.8.07.0018).
1.2 O candidato deverá entregar em 2 (duas) vias, devidamente preenchido e assinado, o
formulário, disponibilizado pelo IADES no endereço eletrônico http://iades.com.br.
Juntamente com esse formulário deverá ser apresentada uma cópia autenticada em cartório
ou original, de cada título entregue. Os documentos apresentados não serão devolvidos,
nem serão fornecidas cópias desses títulos.
1.3 Não serão consideradas, para efeito de pontuação, as cópias não autenticadas em
cartório, bem como documentos gerados por via eletrônica que não estejam
acompanhados com o respectivo mecanismo de autenticação.
1.4 Na impossibilidade de comparecimento do candidato serão aceitos os títulos entregues
por procurador, mediante apresentação do documento de identidade original do
procurador e de procuração simples do interessado, acompanhada de cópia legível do
documento de identidade do candidato.
2 DO LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 O candidato deverá, às suas expensas, providenciar a documentação referente à prova
de títulos, que deverá ser entregue nos dias 17, 18 e 19 de agosto de 2020, na Central de
Atendimento ao Candidato do IADES (CAC-IADES) localizada no Setor de Indústrias
Bernardo Sayão, Quadra 1 – Conjunto A – Lote 5 – Núcleo Bandeirante/DF – CEP:
71.736-011, no horário compreendido entre 10h (dez horas) e 16h (dezesseis horas).
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado preliminar da etapa de prova de títulos do concurso público de admissão
ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal
(CFOPM) será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e divulgado no endereço
eletrônico http://iades.com.br, oportunamente, após a análise dos documentos
protocolados.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

EDITAL Nº 110/DGP - PMDF, DE 23 DE JULHO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC
EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas no inciso VI do artigo 1o da Portaria PMDF no 670 de 3 de junho de 2009 e em
conformidade com o disposto na Lei Distrital no 4.949, de 15 de outubro de 2012 em
razão do trânsito em julgado das demandas judiciais abaixo relacionas, torna pública a
exclusão da condição sub judice dos candidatos, passando estes à condição regular no
concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de
Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças
Policiais Militares Combatentes – QPPMC, conforme a seguir.
a) GUILHERME ROCHA CORRETO DUARTE, inscrição nº 197110865, Mandado de
Segurança nº 0704257-91.2019.8.07.0001, em andamento na 7ª Vara da Fazenda Pública
do Distrito Federal;
b) LUCAS FELIPE MACHADO SILVA, inscrição nº 197100026, Mandado de Segurança
nº 0702125-10.2019.8.07.0018, em andamento na 2ª Vara da Fazenda Pública do Distrito
Federal.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2016
PROCESSO:00054-00034280/2019-89 – PARTES: DF/PMDF x FORTALEZA
SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA-EPP. Objeto: REPACTUAÇÃO dos preços do
contrato firmado entre as partes em 29/07/2016, nos termos previstos no item 14 do Edital
de Pregão Eletrônico n. 07/2016-PMDF e na cláusula quinta do contrato, com base na
Informação Técnica 9/2020 PMDF/DLF/DICC (Doc. SEI n. 41499428), no Parecer
Técnico n. 792/2020-PMDF/DLF/ATJ (Doc. SEI n. 43422149) e no Despacho do Chefe
do DLF (Doc. SEI n. 43509442). VALOR MENSAL APÓS REPACTUADO: R$
1.254.721,71 (um milhão, duzentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e vinte e um reais
e setenta e um centavos), perfazendo o valor total anual de R$ 15.056.660,52 (quinze
milhões, cinquenta e seis mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta e dois centavos).
VALOR DA GLOSA: R$ 29.104,04 (vinte e nove mil, cento e quatro reais e quatro
centavos), decorrente de valores não suportados pela Contratada a título de vale-transporte
e vale-alimentação no período de janeiro a abril/2020. Prorrogação do prazo de vigência
do contrato, cujo objeto é a execução de serviços contínuos e sob demanda de

limpeza, conservação e higienização com fornecimento de materiais e
equipamentos, no âmbito dos Postos Comunitários de Segurança (PCS), nas
instalações prediais, e ainda, nos edifícios sob responsabilidade da Polícia Militar
do Distrito Federal, compreendendo: 242 (duzentos e quarenta e dois) Serventes
de Limpeza (CBO n. 5143-20), 06 (seis) Encarregados de Limpeza (CBO n. 5-
52.15) e 01 (um) Encarregado Geral (CBO n. 5-52.15), por mais 12 (doze) meses,
de 29/07/2020 até 28/07/2021, com base no Parecer Técnico n. 738/2020-
PMDF/DLF/ATJ (Doc. SEI n. 41344912) e no Despacho do Chefe do DLF (Doc.
SEI n. 41393343). NOTA DE EMPENHO: 2020NE000607, de 15/07/2020.
ASSINATURA: 22/07/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela
Contratada: DIEGO DE OLIVEIRA BARRETO, na qualidade de Sócio.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020

Processo: 00054-00061980/2019-46. O Departamento de Logística e Finanças da
Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados o resultado do
pregão supracitado, cujo objeto é a aquisição de coleiras com localizador GPS e
estímulos eletrônicos para o Batalhão de Policiamento com Cães, conforme
especificações e quantidades estimadas descritas no Termo de Referência, anexo I
do Edital., Item 1 - KIT COMPLETO COLEIRA GPS, quantidade: 05, no valor de
R$ 35.999,25 (trinta e cinco mil novecentos e noventa e nove reais e vinte e cinco
centavos), adjudicado à empresa: GEMAC COMERCIO ATACADISTA E
AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELI, CNPJ: 34.730.608/0001-93. Item 2 -
COLEIRAS TT15, quantidade: 10, no valor de R$ 27.340,00 (vinte e sete mil
trezentos e quarenta reais), adjudicado à empresa: GEMAC COMERCIO
ATACADISTA E AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELI, CNPJ: 34.730.608/0001-
93. Item 3 - COLEIRAS TT15 MINI, quantidade: 04, no valor de R$ 10.336,00
(dez mil trezentos e trinta e seis reais), adjudicado à empresa: GEMAC
COMERCIO ATACADISTA E AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELI, CNPJ:
34.730.608/0001-93. Item 4 - BATERIAS SOBRESSALENTES PARA COLEIRA
GPS, quantidade: 05, no valor de R$ 1.975,00 (um mil novecentos e setenta e cinco
reais), adjudicado à empresa: GEMAC COMERCIO ATACADISTA E
AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELI, CNPJ: 34.730.608/0001-93. Item 5 -
ANTENAS SOBRESSALENTES PARA COLEIRA GPS, quantidade: 15, no valor
de R$ 4.440,00 (quatro mil quatrocentos e quarenta reais), adjudicado à empresa:
GEMAC COMERCIO ATACADISTA E AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELI,
CNPJ: 34.730.608/0001-93. Os Termos de Adjudicação e Homologação atendem ao
Art. 46 do Decreto Federal nº 10.024/2019, recepcionado no Distrito Federal pelo
Decreto Distrital nº 40.205/2019, e estão disponíveis no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 926016.

Brasília/DF, 23 de julho de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2020

Processo: 00054-00112483/2019-13. O Departamento de Logística e Finanças da Polícia
Militar do Distrito Federal torna público aos interessados abertura do certame em
epígrafe, cujo objeto é a aquisição de 188 (cento e oitenta e oito) Camas Conjugadas,
tipo beliche, para a Academia de Polícia Militar de Brasília – APMB e o Centro de
Operações da Polícia Militar do Distrito Federal - COPOM, conforme especificações
técnicas descritas no anexo I do Edital. Valor estimado R$ 160.903,56 (cento e sessenta
mil novecentos e três reais e cinquenta e seis centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite
para recebimento das propostas: Dia 10/08/2020 às 14h (horário de Brasília/DF).
Recurso Orçamentário: 100 - FCDF. Cópia do Edital se encontra no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 23 de julho de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

RATIFICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2017
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 33/2019, TERMO PADRÃO N.

14/2002. PROCESSO N. 054.002.237/2017.
Eu, Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal/ PMDF, firmo este Ato,
obedecendo ao previsto no caput do art. 25 da Lei 8.666/93, em favor da Empresa
Empresa HOSPITAL LAGO SUL S/A, (Nome Fantasia: HOSPITAL DAHER LAGO
SUL S/A), CNPJ: 00.382.069/0001-27, Localizado SHIS QI 07 Conjunto F - Comércio
Local - Lago Sul/DF. Telefone: (61) 3213-4848, representada por MARIA DE LOURDES
DA SILVA PINTO, R.G nº 1.***.505 SSP/DF, CPF nº. ***.304.521-**, na qualidade de
Representante Legal, doravante denominada Contratada, resolvem aditar o Contrato n.
33/2019, do PROCESSO N. 054.002.237/2017, o presente Termo Aditivo objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (DOZE) MESES, iniciando em
15 de julho de 2020, encerrando - se em 14 de julho de 2021, com base no inciso II, art. 57
da Lei nº 8.666/93., e determino a sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal.
REGINALDO ALVINO DOS SANTOS – CEL QOPM. Chefe do DSAP

PÁGINA 27 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 139, SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Grazy e Klaus
Realce